
日 献立名 材料名
栄養

三色
アレルゲン 日 献立名 材料名

栄養

三色
アレルゲン

ごはん ごはん 黄 コッペパン コッペパン 黄 乳 小麦

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

いわしこうみフライ いわしこうみフライ 赤 小麦 いか 大豆 あつやきたまごウインナー あつやきたまごウインナー 赤 卵 小麦 大豆 鶏肉 豚肉
こめあぶら 黄

ハッシュドビーフ ぎゅうにく 赤 牛肉
ほうれんそうのソテー ほうれんそう 緑 じゃがいも 黄

にんじん 緑 たまねぎ 緑

1 ロースハム 赤 豚肉 2 にんじん 緑
日 こいくちしょうゆ 小麦 大豆 日 マッシュルーム 緑

コンソメスープ 小麦 大豆 鶏肉 グリンピース 緑
(月) こめあぶら 黄 (火) こめあぶら 黄

ハヤシルウ 小麦 大豆 豚肉
とうにゅうコーンスープ とうふ 赤 大豆 デミグラスソース 小麦 牛肉 大豆 鶏肉 豚肉 ゼラチン

クリームコーン 緑 トマトケチャップ
たまねぎ 緑 ウスターソース

えりんぎ 緑 あかワイン
パセリ 緑 さんおんとう 黄
コンソメスープ 小麦 大豆 鶏肉 しお
うすくちしょうゆ 小麦 大豆 こしょう
こしょう

とうにゅう 赤 大豆 はなやさいサラダ カリフラワー 緑
ブロッコリー 緑

ふくまめ くろだいずのふくまめ 赤 大豆 しおドレッシング 黄 小麦 大豆 鶏肉 ごま

たんぱく質   

25.8g

たんぱく質   

27.7g

日 献立名 材料名
栄養

三色
アレルゲン 日 献立名 材料名

栄養

三色
アレルゲン 日 献立名 材料名

栄養

三色
アレルゲン

ごはん ごはん 黄 マンゴーパン マンゴーパン 黄 乳 小麦 ごはん ごはん 黄

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

ちくわのいそべあげ ミニちくわ 赤 にくだんご（2こ） にくだんご 赤 小麦 大豆 鶏肉 ごま とりにくのみそだれ とりにく 赤 鶏肉

てんぷらこ 黄 小麦 大豆 みそ 赤 大豆
あおのりこ 赤 ジャーマンポテト じゃがいも 黄 さんおんとう 黄
こめあぶら 黄 ソテーオニオン 緑 みりん

ベーコン 赤 豚肉

3 にびたし うすあげ 赤 大豆 4 コンソメスープ 小麦 大豆 鶏肉 5 きんぴらごぼう ごぼう 緑
日 にんじん 緑 日 ガーリック 日 にんじん 緑

こまつな 緑 しお つきこんにゃく 黄
(水) だしのもと さば (木) こしょう (金) だしのもと さば

こいくちしょうゆ 小麦 大豆 オリーブオイル 黄 さんおんとう 黄
みりん こいくちしょうゆ 小麦 大豆
さんおんとう 黄 レタスのスープ たまねぎ 緑 ごまあぶら 黄 ごま

にんじん 緑 しろいりごま 黄 ごま

かすじる ぶたにく 赤 豚肉 レタス 緑
だいこん 緑 とうもろこし 緑 はるさめじる はるさめ 黄
みずな 緑 こめこマカロニ 黄 ぶたにく 赤 豚肉
さといも 黄 コンソメスープ 小麦 大豆 鶏肉 たまねぎ 緑
つきこんにゃく 黄 うすくちしょうゆ 小麦 大豆 もやし 緑

みそ 赤 大豆 こしょう しいたけ 緑
こめあぶら 黄 ねぎ 緑
さけかす 黄 だしのもと さば
せいしゅ うすくちしょうゆ 小麦 大豆
だしのもと さば みりん

たんぱく質   

20.1g

たんぱく質   

21.3g

たんぱく質   

25.9g

日 献立名 材料名
栄養

三色
アレルゲン 日 献立名 材料名

栄養

三色
アレルゲン 日 献立名 材料名

栄養

三色
アレルゲン

ごはん ごはん 黄 せわりパン せわりパン 黄 乳 小麦 ごはん ごはん 黄

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

しろみざかなのくろずあん ホキ 赤 ビーフコロッケ ビーフコロッケ 黄 小麦 牛肉 大豆 豚肉 とりにくとこんさいのつくね とりにくとこんさいのつくね 赤 小麦 大豆 鶏肉 豚肉 ごま
でんぷん 黄 こめあぶら 黄

こめあぶら 黄
くろず こうやどうふのにもの こうやどうふ 赤 大豆
こいくちしょうゆ 小麦 大豆 やさいソテー キャベツ 緑 ちくわ 赤

8 さんおんとう 黄 9 にんじん 緑 10 にんじん 緑
日 みりん 日 こめあぶら 黄 日 えだまめ 緑 大豆

でんぷん 黄 スープストック 大豆 豚肉 さんおんとう 黄
(月) (火) こしょう (水) だしのもと さば

ほうれんそうのごまあえ ほうれんそう 緑 うすくちしょうゆ 小麦 大豆
きりぼしだいこん 緑 ミネストローネ えび 赤 えび みりん
だししょうゆ 小麦 大豆 たまねぎ 緑

しろすりごま 黄 ごま とうもろこし 緑 すましじる まだい 赤
しろいりごま 黄 ごま セロリ 緑 はくさい 緑

マカロニ（シェル） 黄 小麦 しめじ 緑
じゃがいものみそしる じゃがいも 黄 えだまめ 緑 大豆 ねぎ 緑

うすあげ 赤 大豆 ホールトマト 緑 だしのもと さば

たまねぎ 緑 こめあぶら 黄 うすくちしょうゆ 小麦 大豆
ねぎ 緑 コンソメスープ 小麦 大豆 鶏肉 みりん

だしのもと さば しお
みそ 赤 大豆 こしょう なっとう なっとう 赤 小麦 大豆

さんおんとう 黄

ぼうチーズ ぼうチーズ 赤 乳

たんぱく質   

26.1g

たんぱく質   

25.2g

たんぱく質   

29.4g

日 献立名 材料名
栄養

三色
アレルゲン

ごはん ごはん 黄

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

さけミンチカツ さけミンチカツ 赤 小麦 さけ 大豆
こめあぶら 黄

キャロットラペ にんじん 緑

たまねぎ 緑
12 イタリアンドレッシング 黄
日

やさいたっぷりいろどりスープカレー とりにく 赤 鶏肉
(金) にんじん 緑

たまねぎ 緑
じゃがいも 黄
れんこん 緑

かぼちゃ 緑
さやいんげん 緑
ホールトマト 緑
トマトケチャップ
こめあぶら 黄

おろしにんにく
カレールウ 小麦 大豆 鶏肉

カレーこ

コンソメスープ 小麦 大豆 鶏肉

たんぱく質   

24.6g

エネルギー   

657kcal

エネルギー   

653kcal

エネルギー   

703kcal

エネルギー   

731kcal

エネルギー   

633kcal

せ

つ

ぶ

ん

こ

ん

だ

て
エネルギー   

708kcal

エネルギー   

661kcal

エネルギー   

591kcal

エネルギー   

596kcal

2月予定献立表2021年 B献立(生駒台小,俵口小,生駒東小,生駒小,桜ヶ丘小)学校用
生駒市教育委員会　生駒市立生駒北学校給食センター

いこまでつくられた

さけかすだよ！

いこまでとれた

くろまめだよ！

節分といえば、「豆まき」ですね。豆まきに使う

大豆は、お米と同じように大切な作物であり、特

別な力があると考えられてきました。「鬼は外、

福は内」と唱えながら家の中や出入り口にまい

て、鬼＝邪気をはらい、自分の年の数（または年

の数＋１粒）の豆を食べ、１年の幸福を祈ります。

小学生メニューコンテスト 最優秀賞 給食センター賞

受賞メニュー 生駒東小学校 ６年 北田 舞さん

「野菜たっぷり色どりスープカレー」

玉ねぎ １玉

にんじん １本

なす １本

れんこん 小１本

オクラ ８本

じゃがいも 小２個

かぼちゃ ８分の１個

鶏肉（手羽元） ４本

ケチャップ 大さじ１

カレー粉 大さじ１と２分の１

バター 大さじ１

カレールウ １かけ

にんにく（チューブ）適量

コンソメ 大さじ１

水 １ℓ

①玉ねぎをみじん切りにし、水

（大さじ２程度）とともに電子レ

ンジで加熱する。

②その他の野菜を一口大に切る。

③★調味料と①をなじむまで

弱火で炒める。

④②の野菜、鶏肉（手羽元）、水、

コンソメを入れてふたをし、

中火で煮る。

⑤火が通ってきたら弱火にして、

アクを取り、さらに15分間煮る。

★

調

味

料 給食用にアレンジ

して、12日（金）に

登場するよ！

【材料（４人分）】

愛媛県産 真鯛（まだい）

愛媛県は真鯛の養殖が日本一です。全国の真

鯛の半分以上が、愛媛県で育てられています。

現在、新型コロナウイルスの感染拡大により需

要が落ち込んだ国産の農産物や畜産物、水産物

を学校給食に活用する取組が行われています。そ

こで愛媛県産の真鯛を取り入れることにしました。

1０日（水）のすまし汁に、真鯛の切り身が入って

います。真鯛からの出汁も加わって、よりおいしい

すまし汁に仕上がっていますよ。

コロッケパンにして

たべましょう！

【作り方】



日 献立名 材料名
栄養

三色
アレルゲン 日 献立名 材料名

栄養

三色
アレルゲン 日 献立名 材料名

栄養

三色
アレルゲン

ごはん ごはん 黄 しょくパン しょくパン 黄 乳 小麦 たけのこごはん ごはん 黄
たけのこごはんのぐ 緑 小麦 大豆 鶏肉 豚肉

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

さばのゆうあんやき さば 赤 さば ハンバーグ ハンバーグ 赤 大豆 鶏肉 豚肉

こいくちしょうゆ 小麦 大豆 トマトケチャップ おでん とりにく 赤 鶏肉
さんおんとう 黄 さんおんとう 黄 あつあげ 赤 大豆

ゆずかじゅう 緑 ウスターソース ボールさつまあげ 赤
こめず とんかつソース かくこんにゃく 黄

15 でんぷん 黄 16 でんぷん 黄 17 じゃがいも 黄

日 日 日 だいこん 緑
ちくぜんに とりにく 赤 鶏肉 アスパラガスのソテー アスパラガス 緑 にんじん 緑

(月) にんじん 緑 (火) にんじん 緑 (水) ざらめ 黄
ごぼう 緑 しお だしのもと さば
ひらこんにゃく 黄 こしょう せいしゅ

れんこん 緑 コンソメスープ 小麦 大豆 鶏肉 こいくちしょうゆ 小麦 大豆
えだまめ 緑 大豆 こめあぶら 黄
こめあぶら 黄 くきわかめのじゃこに くきわかめ 赤
こいくちしょうゆ 小麦 大豆 しろいんげんのポタージュ しろいんげんまめのピューレ 赤 にんじん 緑

みりん だっしふんにゅう 赤 乳 ちりめんじゃこ 赤
ざらめ 黄 たまねぎ 緑 せいしゅ
だしのもと さば じゃがいも 黄 こいくちしょうゆ 小麦 大豆
せいしゅ えりんぎ 緑 みりん

こめあぶら 黄 ごまあぶら 黄 ごま

かきたまじる とうふ 赤 大豆 コンソメスープ 小麦 大豆 鶏肉 しろいりごま 黄 ごま
たまご 赤 卵 ぎゅうにゅう 赤 乳
たまねぎ 緑 じょうしんこ 黄 ヨーグルト ヨーグルト 赤 乳 ゼラチン
しいたけ 緑 しお
みつば 緑 こしょう

でんぷん 黄
だしのもと さば ミルメークココア ミルメークココア 黄 大豆
うすくちしょうゆ 小麦 大豆
みりん

たんぱく質   

28.4g

たんぱく質   

26.6g

たんぱく質   

26.4g

日 献立名 材料名
栄養

三色
アレルゲン 日 献立名 材料名

栄養

三色
アレルゲン 日 献立名 材料名

栄養

三色
アレルゲン

コッペパン コッペパン 黄 乳 小麦 ごはん ごはん 黄 ごはん ごはん 黄

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

はるまき はるまき 赤 小麦 大豆 鶏肉 ごま とりにくのねぎしおだれ とりにく 赤 鶏肉 さわらのたつたあげ さわらのたつたあげ 赤 小麦 大豆

こめあぶら 黄 しろねぎ 緑 こめあぶら 黄
おろしにんにく

もやしのソテー もやし 緑 おろししょうが れんこんサラダ れんこん 緑
とうもろこし 緑 ごまあぶら 黄 ごま えだまめ 緑 大豆

18 ブラックペッパー 19 せいしゅ 22 ごまドレッシング 黄 小麦 大豆 ごま

日 コンソメスープ 小麦 大豆 鶏肉 日 こいくちしょうゆ 小麦 大豆 日
うすくちしょうゆ 小麦 大豆 さんおんとう 黄 うったちじる ぶたにく 赤 豚肉

(木) こめあぶら 黄 (金) みりん (月) たまねぎ 緑
しお さといも 黄

とんこつラーメン こんにゃくめん 黄 大豆 こしょう ごぼう 緑

やきぶた 赤 小麦 大豆 豚肉 でんぷん 黄 にんじん 緑
はくさい 緑 ラッキーにんじん 緑
にんじん 緑 チンゲンサイのソテー チンゲンサイ 緑 しいたけ 緑
にら 緑 とうもろこし 緑 ねぎ 緑
たけのこ 緑 こめあぶら 黄 すいとん 黄 小麦
ラーメンスープ（とんこつ） 小麦 大豆 豚肉 オイスターソース 小麦 大豆 こめあぶら 黄
ちゅうかスープ 小麦 大豆 鶏肉 豚肉 ごま しお だしのもと さば
せいしゅ こしょう うすくちしょうゆ 小麦 大豆
こしょう せいしゅ

わかめスープ やきぶた 赤 小麦 大豆 豚肉

わかめ 赤 あじつけのり あじつけのり 赤
とうふ 赤 大豆
たまねぎ 緑
しいたけ 緑
ちゅうかスープ 小麦 大豆 鶏肉 豚肉 ごま

うすくちしょうゆ 小麦 大豆
せいしゅ
こしょう

たんぱく質   

21.1g

たんぱく質   

24.9g

たんぱく質   

26.4g

日 献立名 材料名
栄養

三色
アレルゲン 日 献立名 材料名

栄養

三色
アレルゲン

ごはん ごはん 黄 こめこパン こめこパン 黄 乳 小麦

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

あげじゃがそぼろあんかけ じゃがいも 黄 ぶたにくのチリソースいため ぶたにく 赤 豚肉

こめあぶら 黄 たまねぎ 緑
あいびきミンチ 赤 牛肉 豚肉 えりんぎ 緑

にんじん 緑 ピーマン 緑
たまねぎ 緑 ソテーオニオン 緑

24 グリンピース 緑 25 オリーブオイル 黄

日 でんぷん 黄 日 あかワイン
ざらめ 黄 おろしにんにく

(水) こめあぶら 黄 (木) こしょう
おろししょうが コンソメスープ 小麦 大豆 鶏肉
せいしゅ トマトケチャップ

こいくちしょうゆ 小麦 大豆 ウスターソース
しお こいくちしょうゆ 小麦 大豆

チリパウダー
いんげんとえのきのにびたし さやいんげん 緑

えのきたけ 緑 やさいスープ ベーコン 赤 豚肉

しろすりごま 黄 ごま キャベツ 緑
だしのもと さば たまねぎ 緑

さんおんとう 黄 だいこん 緑
こいくちしょうゆ 小麦 大豆 にんじん 緑
みりん コンソメスープ 小麦 大豆 鶏肉

こしょう

きんときにまめ きんときにまめ 赤 うすくちしょうゆ 小麦 大豆

スティックタルト スティックタルト（ブルーベリー） 黄 大豆 りんご

たんぱく質   

21.4g

たんぱく質   

25.0g

日 献立名 材料名
栄養

三色
アレルゲン

ごはん ごはん 黄

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

にしんのかんろに にしんのかんろに 赤 小麦 大豆

ひじきとやさいのカラフルいため ひじき 赤

さつまあげ 赤
にんじん 緑

26 こまつな 緑
日 だいず 赤 大豆

こめあぶら 黄
(金) さんおんとう 黄

こいくちしょうゆ 小麦 大豆
せいしゅ

みりん

ごまじる ながいも 黄 やまいも
あつあげ 赤 大豆

たまねぎ 緑

もやし 緑
ねぎ 緑

みそ 赤 大豆
ねりごま 黄 ごま

だしのもと さば

みりん

たんぱく質   

24.1g

エネルギー   

735kcal

エネルギー   

599kcal

エネルギー   

682kcal

エネルギー   

727kcal

エネルギー   

684kcal

エネルギー   

683kcal

エネルギー   

646kcal

し

ょ

く

い

く

の

ひ

・

わ

し

ょ

く

の

ひ

エネルギー   

653kcal

エネルギー   
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2月予定献立表2021年 B献立(生駒台小,俵口小,生駒東小,生駒小,桜ヶ丘小)学校用
生駒市教育委員会　生駒市立生駒北学校給食センター

さがけんの

きょうどりょうり

ラッキー

にんじんが

はいっているよ！

【献立のマークについて】

・・・地場産物（奈良県・生駒市でとれたもの）

を使っています。

・・・カミカミ献立（よくかんで食べましょう）

・・・給食センター返却用のゴミ袋がつきます。

・・・スプーンがつきます。

・・・魚の日です。骨に注意して、しっかり

かんで食べましょう。

【栄養三色】
赤…おもに体を作るもとになるもの

緑…おもに体の調子をととのえるもの

黄…おもにエネルギーのもとになるもの

○食品に関しては、献立名が同じであっても月により使用する製品のメーカーが異なる場合が

あります。また、同月であっても小学校と中学校で使用する製品が異なる場合があります。

それに伴い、含まれるアレルゲンも異なる場合がありますので、毎日確認してください。

（例：4月「ハンバーグ」A社 鶏肉使用、5月「ハンバーグ」B社 豚肉・卵使用 など）

○よく使うもの（調味料等）については通年同じ商品を使用する予定です。

◎ご不明な点などありましたら給食センターへお問い合わせ下さい。TEL 0743-78-1510

◎献立や材料は、都合により変更することがありますのでご了承ください。

◎食材の産地については、学校給食センターホームページをご覧ください。

【食品に関するアレルゲンについて】

予定献立表には、毎日の献立名・食品名・食品に関するアレルゲンを表示します。アレルゲン

に関しては、特定原材料（７品目）および特定原材料に準ずるもの（２１品目）を記載します。

加工品などに含まれるアレルゲンについては、食材納入業者より提出された書類を元に表示

されているものを記載します。食品に関するアレルゲンは毎日確認してください。

表示義務づけ特定原材料

（７品目）

特定原材料に準ずるもの

（21品目）

卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・アーモンド・

キウイフルーツ・牛肉・くるみ・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・

バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン

【アレルギー表示対象品目】

毎月１９日は「食育の日・わ食の日」です。

生駒市では、毎月１９日頃の給食の献立に

おいて以下の取り組みをします。

①地場産物（奈良県産や生駒市産）の活用

②郷土料理や世界の料理、行事食の提供

③ラッキーにんじん

「わ食の日」の「わ食」とは、和やかな食

事、輪になった楽しい食事、身体に○(マル)

な食事、和食などのことを意味します。

ｴﾈﾙｷﾞｰ
kcal

たんぱく質
g

脂質
g

ｶﾙｼｳﾑ
mg

鉄
mg

ﾚﾁﾉｰﾙ当量
μg

ﾋﾞﾀﾐﾝB1

mg
ﾋﾞﾀﾐﾝB2

mg
ﾋﾞﾀﾐﾝC

mg

663 25.0 18.7 343 2.9 199 0.34 0.52 21

今月の平均栄養量

食育の日・わ食の日

うったち汁

うったち汁は、佐賀県の郷土料理です。平安時代

の女流歌人、和泉式部（いずみしきぶ）が都へ旅立

つ時に、和泉式部の両親が旅の安全と幸せを願っ

て「うたっち汁」を食べさせて見送ったという言い伝

えがあります。

「うったち」とは佐賀県の方言で「旅立ち」という意

味があり、今でも卒業や就職、結婚などの門出に、こ

の料理を食べる習慣が残っているそうです。

うったち汁にはくじらの脂身が

よく使われますが、くじらが

なかなか手に入りにくいので、

給食では豚肉を使っています。


